Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020080500039

39

Nº 149, quarta-feira, 5 de agosto de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
PORTARIA Nº 412-E, DE 3 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR - PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Nomear GABRIELA GOMES RAMOS, CPF nº 056.371.597-93, no cargo
comissionado de Assessora, código CA-III, na Coordenação de Gestão de Contratos desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
PORTARIA Nº 251, DE 4 DE AGOSTO DE 2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, Anexo I, do Decreto nº 6.845, de 7 de maio
de 2009, em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, considerando o constante do inciso VI e do § 1º do art. 5º da Portaria/Mtur nº
390, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019 e, tendo em vista o que consta no
Processo Administrativo nº 01415.001875/2019-38, resolve:

DISPENSAR Luiz Renato Lima da Costa, matrícula Siape nº 7659501, do encargo
de substituto eventual da Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenador de
Comercialização de Produtos, código FCPE 101.3, do Departamento de Difusão, Fomento e
Economia de Museus, a contar de 03 de agosto de 2020.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
PORTARIA Nº 239, DE 4 DE AGOSTO DE 2020

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES - FUNARTE, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V artigo 14 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº
5.037 de 07/04/2004, publicado no D.O.U. de 08/04/2004; CONSIDERANDO o art. 38, da Lei
8.112 de 11/12/1990;, resolve:

Art. 1° - Revogar a Portaria n° 1.771, de 16/09/2019, publicada no D.O.U. de
18/09/2019, que designou a servidora ANA TERESA ARAÚJO VASCONCELOS, matrícula
SIAPE n° 1551449, como substituta do cargo em comissão de Coordenador, código DAS
101.3, da Coordenação da Escola Nacional de Circo/CEACEN desta Fundação, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANO DA SILVA BARBOSA QUERIDO

PORTARIA Nº 240, DE 4 DE AGOSTO DE 2020

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES - FUNARTE, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V artigo 14 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº
5.037 de 07/04/2004, publicado no D.O.U. de 08/04/2004; CONSIDERANDO o art. 38, da Lei
8.112 de 11/12/1990;, resolve:

Art. 1° - Revogar a Portaria n° 103, de 25/04/2017, publicada no D.O.U. de
26/04/2017, que designou o servidor EDVALDO TRAJANO DE MELO, matrícula SIAPE n°
1639472, como substituto do cargo em comissão de Chefe de Divisão, código DAS 101.2,
da Divisão Pedagógica da Escola Nacional de Circo/CEACEN desta Fundação, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANO DA SILVA BARBOSA QUERIDO

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1.772, DE 3 DE AGOSTO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal, e
considerando o disposto no art. 6º do Decreto nº 9.468, de 13 de agosto de 2018, resolve:

Art. 1º Designar como representantes da Casa Civil da Presidência da República
no Conselho de Transparência Pública e Combate à Corrupção - CTPCC, conforme previsto
no inciso VII do § 1º do art. 3º do Decreto nº 9.468, de 2018:

I - WAGNER ROSA DA SILVA, como membro titular, em substituição a João
Paulo Machado Gonçalves; e

II - RONALDO ALVES NOGUEIRA, como membro suplente, em substituição a
Wagner Rosa da Silva.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

Conselho Nacional do Ministério Público
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 233, DE 3 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso
das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o Servidor LEONARDO DA COSTA LOPES, ocupante do
cargo de Técnico de Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº 22.429, do encargo
de substituto eventual do Cargo em Comissão de Coordenador do Núcleo de Suporte Técnico,
código CC-3, da Secretaria de Tecnologia da Informação, previsto na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 663, DE 3 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido nos Ofícios nº 64/2020-PR-PI-GAB/PC, de 27 de julho de 2020, e 65/2020-PR-PI-
GAB/PC, de 28 de julho de 2020, ambos da Procuradoria da República no Estado do Piauí,
relativo ao Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.021297/2018-29, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República MARCO AURELIO ALVES ADAO,
TRANVANVAN DA SILVA FEITOSA e ISRAEL GONÇALVES SANTOS SILVA, para atuarem, até o dia
22 de outubro de 2021, em conjunto com o titular do 5º Ofício da Procuradoria da República no
Estado do Piauí, no Processo n° 5516-05.2016.4.01.4000 (IPL n° 023/2015-SR/DPF/PI), em
trâmite na 3ª Vara Federal da Seção Judiciária do Estado do Piauí, bem como nos feitos conexos
e/ou dele decorrentes.

Art. 2º Fica mantida a desoneração prevista na Portaria PGR/MPF nº 1334, de 16 de
dezembro de 2019, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 50, de 18 de dezembro de 2019.

Art. 3º Fica revogada a Portaria PGR/MPF nº 940, de 16 de outubro de 2018,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 41, de 23 de outubro de 2018.

Art. 4º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 664, DE 3 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 18, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, e tendo em vista o contido no Ofício nº 200/2020/NAO/RA/DH, de 30 de julho de
2020, da Procuradoria Regional da República da 1ª Região, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador Regional da República MARCELO ANTONIO CEARA
SERRA AZUL, lotado na Procuradoria Regional da República da 1ª Região, para atuar no
Processo n° 1021998-41.2020.4.01.0000, em trâmite no Tribunal Regional Federal da 1ª
Região, bem como nos feitos dele decorrentes.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

ESCOLA SUPERIOR
PORTARIA Nº 124, DE 3 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 7º, inciso XXX, do Estatuto da
ESMPU, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 95, de 20 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Designar a servidora RAQUEL VIDAL COSTA, para exercer a função
comissionada de Assistente Nível III, FC-3, da Escola Superior do Ministério Público da União.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 3 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, resolve:

Nº 668 - Designar a servidora MERCIA ELIENE TRINDADE DO BOMFIM, matrícula 5199-3,
Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de
Gabinete de Promotoria I da 2ª Promotoria de Justiça Criminal da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça da Ceilândia, código CC-01 (72001060) (Tabularium nº 08191
.080505/2020-11).

Nº 669 - Designar a servidora PATRICIA OLIVEIRA ESSER, matrícula 4462- 8, Analista do
MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de
Assistente Jurídico I da 10ª Procuradoria de Justiça Cível, código FC-02 (60010074) (Tabularium
nº 08191.080869/2020-93).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 672, DE 3 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e
considerando o teor do Tabularium nº 08191.081041/2020-52, resolve:

Designar a servidora FERNANDA FARIAS MACHADO COSTA FERREIRA, matrícula
5576-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor
de Apoio Técnico da Assessoria de Análise Técnica de Informações da Corregedoria-Geral,
código CC-01 (55000018), dispensando-a, em consequência, do encargo de substituta da
função de confiança de Assistente Chefe III da Assessoria de Análise Técnica de Informações da
Corregedoria-Geral, código FC-03 (50002095).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIAS DE 4 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, resolve:

Nº 673 - Art. 1º Designar a servidora SUZANA GOUVEA CASTILHO, matrícula 4577-2, Analista do
MPU/Psicologia da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança
de Chefe do Setor de Análise Psicossocial da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do
Recanto das Emas, código FC-03 (94001022), dispensando, em consequência, a servidora IZIS
MORAIS LOPES DOS REIS, matrícula 3622-6.

PORTARIA Nº 538, DE 4 DE AGOSTO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019; e no
art. 1º, do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

Exonerar ANA TERESA ARAÚJO VASCONCELOS do cargo em comissão de Chefe,
código DAS 101.2, da Divisão Pedagógica, da Escola Nacional de Circo, da Fundação
Nacional de Artes, vinculada a este Ministério.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 258, DE 4 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 5º da Portaria GM/MTur nº 390, de 18 de
dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e no art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar o servidor MATEUS VON RONDON MARTINS, matrícula SIAPE nº
3085286, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Chefe de Gabinete do
Ministro, código DAS 101.5, em seus afastamentos, impedimentos legais e regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
pedro
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-05T02:13:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial